
AKTUÁLNÍ PROBLÉMY MEZINÁRODNÍHO PRÁVA 

HUMANITÁRNÍHO 
T-2   BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY A JEHO PRÁVNÍ  

ASPEKTY 

 
LEOPOLD SKORUŠA 

Univerzita obrany, Fakulta ekonomiky a managementu 

+420 973 442 571; leopold.skorusa@unob.cz 

 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Projekt: Vzdělávání pro bezpečnostní systém státu 

(reg. č.: CZ.1.01/2.2.00/15.0070) 

 



Cíle přednášky 

 Seznámit studenty s ústavním a zákonným 

vymezením prvků bezpečnostního systému České 

republiky 

 Podat základní informace o nejdůležitějších normách 

tzv. krizového zákonodárství, včetně jejich 

diferenciace na normy upravující vnitřní bezpečnost, 

nebo normy zabývající se vnější bezpečnosti 

(obranou) 

 Naučit studenty praktické aplikaci norem krizového 

zákonodárství v praxi. 

2 



Obsah přednášky 

1. Úvod – základní pojmy 

2. Bezpečnostní politika a bezpečnostní systém ČR 

3. Bezpečnostní hrozby ČR a politicko-vojenské 

ambice ke snižování (eliminaci) rizik jejich vzniku 

4. Právní normy upravující  oblast krizového řízení 

ve vztahu k ozbrojeným silám 

5. Vzájemné vazby zákonů a jiných právních 

předpisů v oblasti krizového řízení a 

bezpečnostního systému státu. 

3 



Definice  pojmů 

Krize  
 situace vážného, ale ne vždy transparentního narušení fungování určitého 

systému či jeho části, spojená s potřebou časově a systémově adekvátního 
rozhodnutí a řešení.  

Krizová situace 
 je stav vážného narušení fungování určitého systému či jeho části, spojený 

s potřebou časově a systémově adekvátního rozhodnutí a řešení. 
Mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému, 
narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen 
stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu .  

Krizové řízení  
 je bezpečnostní disciplína zabývající se analýzou, plánováním, organizací, 

kontrolou a řízením aplikovaných opatření, jež vedou k eliminaci krizových 
situací a ke zmírnění škodlivých následků s nimi spojených. 

 

4 



 

Podle právního řádu ČR krizová situace nastává 
 

a) je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost, územní celistvost, 

demokratické základy ČR; 

b) je-li třeba plnit mezinárodní závazky o společné obraně; 

c) je-li ve značném rozsahu ohrožen veřejný pořádek a vnitřní 

bezpečnost státu; 

d) jsou-li ve značném rozsahu ohroženy životy a zdraví, 

majetkové hodnoty či životní prostředí; 

e) vyplývají-li ohrožení uvedená v písm. c) a d) z živelní pohromy, 

ekologické nebo průmyslové havárie, nehody či jiného 

obdobného nebezpečí. 

5 



 

Podle charakteru krizových situací (parlament může vyhlásit válečný stav, popř. 

stav ohrožení státu, vláda nouzový stav) mohou ústavní orgány přijímat, navrhovat 

nebo vyhlašovat příslušná krizová opatření 
 

krizová opatření vojenského charakteru,  

krizová opatření nevojenského charakteru,  

krizová opatření finančního a měnového charakteru,  

krizová opatření hospodářského charakteru, či  

krizová opatření informačního charakteru.  
 

Pro krizová opatření platí 

 musí být stanovena zákonem (nelze je realizovat nezávisle na zákonu či právním 

předpisu, nebo porušit normou předepsaný postup),  

 musí směřovat k legitimnímu cíli (omezení lze provést jen v zájmu národní 

bezpečnosti, veřejného pořádku, zdraví, života …  

 mohou být zavedena pouze tehdy, je-li to nezbytné (v situaci, kdy nelze užít 

jiných prostředků k odstranění krizové situace),  

 musí být vymezena právním řádem (včetně určení doby jejich užití, revize a 

zrušení). 

6 



Bezpečnostní politika 

a bezpečnostní systém ČR  



 

 

Moderní – demokratický – právní stát musí být 

způsobilý chránit své občany…  

 

Vnějším projevem jeho suverenity je kromě 

jiného i bezpečnost jako jedno ze základních 

práv občanů… 
 

 

 



 

 

Předmět zájmu - vymezení pojmu  

 
Bezpečnostní strategie ČR - UV č. 1254/2003 

Bezpečnostní strategie ČR -                    /2011 

Bezpečnostní politika je souhrnem opatření a kroků pro prevenci a eliminaci 

hrozeb a z nich vyplývajících rizik s cílem zajistit vnitřní a vnější bezpečnost, 

obranu a ochranu občanů a státu. BP se realizuje pomocí zahraniční, 

obranné a hospodářské politiky a politiky v oblasti vnitřní bezpečnosti a 

veřejné informovanosti. 

ČR k tomu formuluje základní zásady pro výstavbu,  

přípravu a použití příslušných prvků bezpečnostního systému ČR. 

       -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  DEFINICE: P. Zeman a kol., Česká bezpečnostní terminologie  - Vojenský výkladový 

slovník vybraných operačních pojmů 



Předmět bezpečnostní politiky 
zajištění vnitřní a vnější bezpečnosti, obrana a ochrana občanů  

a státu ve spojeneckém kontextu 
 

Komponenty 

 zahraniční politika v oblasti bezpečnosti státu, 

 obranná politika, 

 politika v oblasti vnitřní bezpečnosti, 

 hospodářská politika v oblasti bezpečnosti 

státu, 

 politika veřejné informovanosti v oblasti 

bezpečnosti státu 



Místo a obsah bezpečnostní politiky 
 

                   Vládní politika 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 
  Bezpečnostní politika 

 

 

 

 

 

 

 

   
Politika vnitřní  
  bezpečnosti 

 

 

 

 

 

Obranná politika   

 

 

 

Zahraniční politika  

 

Hospodářská 

politika 

 

Právní a spojenecký rámec Ostatní politiky 



Bezpečnostní prostředí ČR 

 

 

 

OSN                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

EU 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

                                          NATO                                      

ČR 

      ► spojenecký kontext v rámci NATO 
      ► členství v EU 
      ► OSN – organizace univerzální 

      Pilíře zajištění bezpečnosti: Albánie 
Belgie 

Bulharsko  
Česká republika 

Dánsko 
Estonsko 
Francie 

Chorvatsko 
Itálie 
Litva 

Lotyšsko 
Lucembursko 

Maďarsko 
Německo 

Nizozemsko 
Polsko 

Portugalsko 
Rumunsko 

Řecko 
Slovensko             
Slovinsko 
Španělsko 

UK  
Norsko 
Kanada 
Island 
USA 

Turecko 

 
Belgie 

Bulharsko  
Česká republika 

Dánsko 
Estonsko 
Francie 

Itálie 
Litva 

Lotyšsko 
Lucembursko 

Maďarsko 
Německo 

Nizozemsko 
Polsko 

Portugalsko 
Rumunsko 

Řecko 
Slovensko 
Slovinsko 
Španělsko  

UK  
Kypr 
Irsko 
Malta 

Rakousko 
Švédsko 
Finsko 

 

192 členů 

28 27 



Východiska 

 Objektivní existence bezpečnostních hrozeb, jež mohou 

narušit vnitřní či vnější bezpečnost – vyvolává nezbytnost 

zavedení určitého  bezpečnostního systému, 

 Bezpečnostní systém ČR – je institucionálním nástrojem 

pro tvorbu a realizaci bezpečnostní politiky ČR… ( čl. 88 

Bezpečnostní strategie ČR), 

 Vychází z Ústavního pořádku ČR (čl. 112 odst. 1 Ústavy 

ČR), 

 Jeho prvky jsou centrálně řízeny a koordinovány státem, 

 Předpoklad pro úspěšnou koordinací zvládnutí jakékoli 

krizové situace 

 



Cíl BS demokratického státu 

 vytvoření podmínek pro zajištění bezpečnosti státu, 

 konstrukce komplexního systému, který zajistí bezpečnost 

ČR ve vzájemné propojenosti roviny  
 politické,  

 vojenské,  

 vnitřní bezpečnosti a ochrany obyvatel,  

 hospodářské,  

 finanční,  

 sociální a  

 právní, 

 úzké propojení s NATO a EU, ale i dalšími mezinárodními 

institucemi (OSN, OBSE), což zabezpečuje jeho kompatibilitu a 

interoperabilitu s aliančními a dalšími, především evropskými 

bezpečnostními systémy 

 

 



Funkce BS 

 plánování, 

 řízení, 

 koordinace a  

 vyhodnocování činnosti při zajišťování bezpečnosti 

ČR 

 

Systém musí adekvátně a operativně reagovat na 

rizika a hrozby a zároveň musí být schopen 

koncepčně a dlouhodobě reagovat na měnící se 

bezpečnostní prostředí. 



Prvky BS 

kompetence – stanovené zákony, 

dále se jedná se o orgány moci, 

zákonodárné,  

výkonné a  

soudní,  

ozbrojené síly,  

ozbrojené bezpečnostní sbory,  

zpravodajské služby,  

záchranné, havarijní a jiné sbory a služby,  

právnické a fyzické osoby,  

 

jejich vzájemné vztahy a pravidla činností. 



Odpovědnost subjektů  

Prezident republiky Parlament ČR  

Vláda ČR  

Bezpečnostní rada státu a její pracovní orgány  

Ústřední správní úřady  

Krajské a obecní úřady a jejich výkonné orgány krizového řízení 

Ozbrojené síly  

Ozbrojené bezpečnostní sbory  

Zpravodajské služby  

Záchranné sbory  

Záchranné a havarijní služby  

Právnické a fyzické osoby  

 



Prezident republiky, Parlament ČR  

 

Prezident – čl. 54 - 66 Ústavy ČR, 

Parlament ČR  

čl. 10, 

čl. 10a, 

čl. 15, 

čl. 43, 

čl. 49 



Parlament   
 spolurozhoduje o  

orientaci bezpečnostní 

politiky státu,  

• rozhoduje o vyhlášení 

válečném stavu 

Vláda  

• uskutečňuje  

bezpečnostní  

politiku státu, 

• rozhoduje o vyslání OS  

mimo ČR Bezpečnostní Rada Státu 

•  stálý pracovní orgán vlády 

 pro koordinaci problematiky  

    bezpečnosti státu,  

 pro krizové situace 

VOP, VKZBP 

VCNP 

VZČ 

VKPR 

Prezident 

Republiky 

vrchní velitel OS 

ÚKŠ, Armáda,  

Policie, CO,  

Postavení prezidenta v bezpečnostním systému ČR 

Parlamentní  

a Senátní výbory 



Vláda České Republiky 

 
Bezpečnostní rada státu 

• čl. 9 ústavního zák. č. 110/1998 Sb. 

• Stálý pracovní orgán pro koordinaci 

problematiky bezpečnosti ČR 

Ústřední krizový štáb 

• §4 zák. č.240/2000 Sb. 

• Pracovní orgán k řešení krizových situací 

 

../Podklady k přednáškám a seminářům/Bezpečnostní rada státu- 2009.pdf


 

Bezpečnostní rada státu 
„BRS“   

 
 je stálým pracovním orgánem vlády pro koordinaci 

problematiky bezpečnosti České republiky a přípravu návrhů 

opatření k jejímu zajišťování, 

 čl. 9 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České 

republiky, 

 usnesení vlády ze dne 11. srpna 2010 č. 578., 

 připravuje vládě návrhy opatření k zajišťování bezpečnosti 

ČR. 

 Prezident republiky má právo účastnit se schůzí Bezpečnostní 

rady státu, vyžadovat od ní a jejích členů zprávy a projednávat 

s ní nebo jejími členy otázky, které patří do jejich působnosti. 

 



 

 

 

Pracovní výbory BRS 

 
Stálé pracovní orgány Bezpečnostní rady státu 

 Výbor pro koordinaci zahraniční bezpečnostní 
politiky, 

Výbor pro obranné plánování, 

Výbor pro civilní nouzové plánování, 

Výbor pro zpravodajskou činnost 

 
Pracovní orgán Bezpečnostní rady státu pro řešení 

krizových situací 

 Ústřední krizový štáb 
 

 

 

../Podklady k přednáškám a seminářům/Výbor pro koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky.doc
../Podklady k přednáškám a seminářům/Výbor pro koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky.doc
../Podklady k přednáškám a seminářům/Výbor pro obranné plánování.doc
../Podklady k přednáškám a seminářům/Výbor pro civilní nouzové plánování.doc
../Podklady k přednáškám a seminářům/Výbor pro zpravodajskou činnost.doc
../Podklady k přednáškám a seminářům/Ústřední krizový štáb.doc


 

 
Ministerstva 

 

•Krizový štáb 

• § 9 zák. č. 240/2000 Sb. 

• pracovní orgán k řešení krizových situací 



Česká národní banka 

 

•Krizový štáb 

•§13 zák.č.240/2000Sb. 

•Pracovní orgán k řešení krizových 

situací 

  
 



Orgány kraje 
hejtman 

• Bezpečnostní rada kraje, 

• §24 zák.č.240/2000Sb. 

• Koordinační orgán pro přípravu na řešení krizových situací 

• Krizový štáb kraje, 

• §14 zák.č.240/2000Sb. 

• Pracovní orgán k řešení krizových situací 

• HZS kraje, 

• §15 zák.č.240/2000Sb. 

• Plní úkoly kraje při přípravě na krizové situace, které nesouvisejí s bezpečností a 
pořádkem 

• Policie ČR, 

• §16 zák.č.240/2000Sb. 

• Plní úkoly kraje při přípravě na krizové situace, které souvisejí s bezpečností a 
pořádkem 

 



 

Orgány obce 

Starosta – Obecní úřad 
Bezpečnostní rada obce 

• §21 zák.č.240/2000Sb, 

• Koordinační orgán pro přípravu na řešení krizových situací 

Krizový štáb obce 

• §23 zák.č.240/2000Sb., 

• Pracovní orgán k řešení krizových situací 
 



 

Literatura 
 

 Zákon č.1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších 

předpisů, 

 Usnesení předsednictva ČNR  č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY 

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České 

republiky, ve znění Ústavního zákona č. 162/1998 Sb. 

 Ústavní právo - Karel Klíma (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk) 

 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR, 

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon), 

 Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR, 

 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, 

 http://www.vlada.cz/, 

 Bezpečnostní strategie ČR: http://data.idnes.cz/soubory/prk-

fakta/A080313_R00_BEZPECNOSTNI_STRATEGIE_CR.PDF 

 

27 

http://www.vlada.cz/
http://www.vlada.cz/
http://www.vlada.cz/

